Os candidatos que ingressarem na Residência Médica farão jus a bolsa mensal, durante todo o tempo de duração 

do programa de residência, que de acordo com o estabelecido pelos Ministérios da Educação (MEC) e da Saúde 

(MS), por meio da Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de outubro de 2021, é de, no mínimo, em valor bruto 

R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 

20.5. A inscrição do candidato neste processo seletivo implicará no compromisso de aceitação, por parte do candidato, 

das condições referentes à seleção e demais disposições estabelecidas pelo regimento interno da Comissão de